
1 

  UNIONE DEI COMUNI  

DEL CIRIACESE E DEL BASSO CANAVESE 

 
 

VERBALE DELLA SEDUTA 
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N. 7 

20/02/2023 
OGGETTO: 
 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023-2025 - ADOZIONE           

 
 L’anno duemilaventitre  addì venti del mese di  febbraio alle ore dodici e minuti dieci  

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita mediante  

videoconferenza,  ai sensi del “Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, 

della Giunta e degli altri organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n. 11 del 25/07/2022, la Giunta, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. CORIASCO DIEGO                                                         in presenza        Sì  
2. PAPURELLO UGO                                                         in videoconferenza Sì 
3. MANGANI ROSALIA                                                     in videoconferenza Sì 
4. BERTINO LUCA FRANCESCO                                    in videoconferenza Sì 
5. PICAT RE MICHELANGELO                                        in videoconferenza Sì 
6. DEVIETTI GOGGIA LOREDANA                                in videoconferenza Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza, in presenza, il Segretario, Signora PALAZZO MARIATERESA, la quale 
verifica da parte di ciascun partecipante l’assicurazione di adeguato livello di collegamento e 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Accertata mediante riscontro a video ed appello nominale la presenza e l’identità dei 
componenti, il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 

 



GU-2023-00007 

2 

L A   G I U N T A  
  
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  
servizio SEGRETERIA : FAVOREVOLE 
 

Con voto unanime e favorevole, espresso per chiamata nominale e riscontro a video, come da 
“Regolamento per il funzionamento delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli altri 
organismi comunali” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 
25/07/2022 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  
“  PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023-2025 - ADOZIONE          ”. 
 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione, espressa per 
chiamata nominale e riscontro a video, come da “Regolamento per il funzionamento delle sedute 
del Consiglio, della Giunta e degli altri organismi comunali” approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 11 del 25/07/2022 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 
 
 
 



GU-2023-00007 

3 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2023-2025 - ADOZIONE           

 
LA GIUNTA  

 

Richiamati: 
− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 
− la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 
Premesso che:  

− il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 
programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 
attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 
amministrazione;  

− la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

− a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani 
nazionali di contrasto alla corruzione:  

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 72);  
2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 

3/8/2021;  
3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 

1064);  
4. infine, l’ANAC ha licenziato in data 16.11.2022 il nuovo PNA 2023-2025; 

 
Premesso che:  

− la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

− mentre l’art. 41, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

− è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza (RPCT) che elabora e propone lo 
schema di PTPCT;  

− per gli enti locali, il piano è approvato dalla giunta (articolo 41 comma 1 lettera g) del 
decreto legislativo 97/2016);  

− l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la più larga condivisione delle misure 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; 

−  a tale scopo, l’Autorità ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: 
l’adozione di un primo schema di PTPCT e, successivamente, l’approvazione del piano 
in forma definitiva;  

 



GU-2023-00007 

4 

Pertanto il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, dott.ssa 
PALAZZO Mariateresa ha predisposto una “prima ipotesi” di Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza, la documentazione comprende:  
il testo del PTPCT ed i sui allegati:  
A- Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi;  
B- Analisi dei rischi;  
C- Individuazione e programmazione delle misure;  
C1 – Individuazione delle principali misure per aree di rischio; 
D- Misure di trasparenza;  
E- Patto di Integrità;  
 
Dato atto che questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna tale “prima ipotesi” del 
PTPCT;   
 
Dato inoltre atto che il suddetto piano, rimarrà depositato e pubblicato per almeno n. 7 giorni, 
allo scopo di raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di addivenire ad un 
documento definitivo condiviso; 
  
Lo schema definitivo sarà approvato entro la fine del mese di marzo;  
 
Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
 

2. di licenziare, in prima lettura, l’allegato “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza 2023 – 2025” comprendente gli allegati: 
A- Mappatura dei processi e Catalogo dei rischi; 
 B- Analisi dei rischi;  
C- Individuazione e programmazione delle misure;  
C1 – Individuazione delle principali misure per aree di rischio; 
D- Misure di trasparenza;  
E- Patto di Integrità;  

 
3. di dare mandato al RPCT di provveder alla trasmissione della prima stesura del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023 – 2025 ai Signori 
Consiglieri al fine di raccogliere eventuali proposte ed osservazioni utili alla stesura definitiva 
dello stesso; 

 
4. di dare mandato al RPCT di pubblicare, per 7 giorni consecutivi, sul sito istituzionale 

dell’ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” la prima stesura del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023 – 2025 ed apposito 
avviso allo scopo di raccogliere suggerimenti ed osservazioni al fine di garantire la più ampia 
partecipazione nella formulazione di un documento definitivo condiviso; 

 



GU-2023-00007 

5 

5. di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000 

 
 
 
 
 
 



6 

In originale firmato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Presidente 
f.to CORIASCO DIEGO 

Il Segretario 
f.to PALAZZO MARIA TERESA 

 

 
 


